
Ordin Nr . ..... J.1J.l1 ......... din .. . J.J.,Q.t-:: ........ 2016 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată ; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3972/23.02.2016 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completări le ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art.1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, 51 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, 

din care 18 in categoria jurid ică .Tezaur" şi 33 in categoria juridică .Fond", aflate in patrimoniul Muzeului de 
Artă Populară Constanţa, prevăzute in Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului de Artă Populară Constanţa , in vederea punerii in aplicare. 

ulturii 
OIle... IA .t:J.C 01/.;..1-0 '/..xN ţ . 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt. 

Denumirea bunului 
cultural şi numărul 

de inventar al 
acestuia 

1. Nr. Inv. 1522 
Ştergar - Ştergar 

2. Nr. Inv. 1531 
Ştergar - Ştergar 

r 

Fişa standard 
Anexa la O.M.C. nr.J.f!/1 .. din .r~l'.o.~. 

51 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, aflate În patrimoniul Muzeului de Artă 
Populară Constanţa, clasate În patrimoniul cultural naţional mobil din care: 

1. 18 bunuri În categoria juridică Tezaur -

Observaţii 
(documente de 

Datare, referinţă 
Autor(i), atelier, Titlul sau 

anul antecedente, stare de 
marcă, şcoală, tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 

fabricaţiei conservare, cantitate, 
atribuire (după (dacă este suportului) şi alţi parametri de identificare (după caz) 

(după date speciale + 
caz) cazul) 

caz) prezenţa 

semnăturilor, 

inscripţionărilor , 

Autor: români Material: bumbac; borangic Secolul xx: 
mărcilor ş .a. ) 

Stare de conservare: 
Lucrat În Tehnică: ţesut În 2 iţe ; ales peste fire; Încheiat cu acul 1/4 bună 
gospodărie Descriere: Capetele ştergarului cu băteala din borangic sunt 
Zonă/centru: ornamentate cu motive florale geometrizate, dispuse pe 3 
Dobrogea de Sud registre de aceeaşi lăţime, alternate cu grupuri de vărguţe . 

Extremităţile sunt tivite manual. 
Dimensiuni: L: 302 cm; LA: 6S cm 
Cromatică: crem; alb; roşu 

Autor: români Material: bumbac, borangic, lână; dantelă croşetată Secolul xx: Stare de conservare: 
Lucrat În Tehnică: ţesut în 2 iţe ; ales peste fire; şabac; tivit; croşetat ; 1/4 bună 
gospodărie cusut 
Zonă/centru: Descriere: Capetele ştergarului cu băteala din borangic 
Dobrogea de Sud prezintă un decor structurat pe trei registre alternând cu 

... ~-:~ _ rupuri de vărguţe şi benzi cu ornamente ajurate. În registrul 
;.: ·",v .. ' :'m"}! ian apare un motiv heraldic asociat cu motive florale, iar 
,/'" it,: :,in C~Ialte, mai Înguste, câte un şir de motive vegetal-f' ': 

:1":,:' ','floral\ . 

"', ,} . '1::', -u 



Dimensiuni: L: 312 cm; LA: 65 cm 
Cromatica: alb; roşu; negru; albastru; roz 

3. Nr. Inv. 1533 Autor: români Material: bumbac; borangic; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Ştergar Lucrat În Tehnică: ţesut În 2 iţe ; ales peste fire; tivit ; croşetat 1/4 bună 

gospodărie Descriere: Capetele ştergarului cu băteala din borangic 
Zonă/centru: prezintă un decor floral şi fitomo~f, repartizat pe 3 registre, 
Dobrogea de Sud marcate prin grupuri de vărguţe . In registrul median apar 

motive fitomorfe (viţa de vie, strugure), iar În celelalte 
registre, motive florale (formând câte 2 buchete). La 
extremităţi sunt aplicate dantele croşetate . 
Dimensiuni: L: 304 cm; LA: 54 cm 
Cromatica: crem; alb; rosu; negru. 

4. Nr. Inv. 5238 Autor: români Material: bumbac; lânică Secolul XX Stare de conservare: 
Foaie de culme - Tehnică: ţesut În 4 iţe; ales peste fire; ales printre fire; tivit 1/4 bună 
Foaie de culme Lucrat În Descriere: Decorului de factură geometrică Îi sunt rezervate 

gospodărie câmpuri ample, la capetele piesei. Motivele ( romburi, S-uri, 
puncte, linii, vergi ) sunt ordonate pe şapte registre alternând 

Zonă/centru: cu benzi cu alesături punctiforme sau grupuri de vărguţe . 
Ţara Bârsei Mijlocul este ornamentat prin Învărgare ( cu bumbac roşu 

sau albastru ). 
Dimensiuni: L: 371 cm. ; LA: 34 cm. 
Cromatică: alb, roşu, albastru, galben, mov, verde, negru 

5. Nr. Inv. 5610 Autor: români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Chindeu Tehnică: ţesut În 4 iţe ; ales peste fire; cusut peste muchie; 1/4 bună 

Lucrat În croşetat 

gospodărie Descriere: Decorul floral şi fitomorf se concentrează, la 
capetele ştergarului , pe trei registre cu fondul negru ( cel 

Zonă/centru: median) sau roşu, alternând cu benzi cu ornamente 
Pădureni geometrice mărunte . În registrul median apar motive 

;(~~ --fitomorfe - pomul vieţii În varianta vasului cu flori - iar in 
/~ <'." '~c~elalte, motive florale stilizate. La 

( r..' i m;",; ru."pHUle da'leJ"m",otc 
1.': '--' Dj ensiuni: L: 142,5 cm. ; LA: 34 cm. 
\. /. ,"'./ Ji;i matică: alb, negru, roşu, galben, bleu, albastru 

/ 

-.;-~-,/./ 
2 



6. Nr. Inv. 5611 Autor: români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Chindeu Tehnică: ţesut În 4 iţe ; ales peste fire; cusut peste muchie; 1/4 bună 

Lucrat în croşetat 

gospodărie Descriere: Decorul floral şi fitomorf este dispus la capetele 
ştergarului, pe trei registre cu fond negru ( cel median) sau I 

Zonă/centru: roşu, alternând cu benzi cu ornamente geometrice. În 
Pădureni registrul median apar motive fitomorfe - pomul vieţii În 

varianta vasului cu flori -, iar În celelalte, motive florale 
geometrizate. Extremităţile sunt decorate cu dantele 
croşetate . I 

Dimensiuni: L: 138 cm ; LA: 34 cm. 
Cromatică: alb, negru, roşu , galben, bleu, albastru 

7. Nr. Inv. 5612 Autor: români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Chindeu Tehnică: ţesut În 4 iţe; ales peste fire; Încheiat cu acul; 1/4 bună 

Lucrat În croşetat. 

gospodărie Descriere: Decorul de factură geometrică şi fitomorIa este 
repartizat la capetele ştergarului, pe trei registre cu fond 

Zonă/centru: negru ( cel median) sau roşu . În registrul median apar 
Pădureni motive fitomorfe asociate cu motive geometrice, iar în 

celelalte, motive geometrice. Extremităţile sunt decorate cu 
dantele croşetate . 

Dimensiuni: L: 149,5 cm. ; LA: 34 cm. 
Cromatică: alb, roşu , negru, galben, bleu 

8. Nr. Inv. 6201 Autor:români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Ştergură Tehnică: năvădit ; ţesut ; ales peste fire; Încheiat cu acul ; 1/4 bună 

Lucrat În croşetat 

gospodărie Descriere: Ştergarul , năvădit şi cu mijlocul Învărgat , 

prezintă la capete un decor geometric ( având ca element 
Zonă/centru: dominant rombul ), repartizat pe două registre, Încadrate de 
Câmpia Timişului 

~-, - ' 
benzi cu ornamente liniare. La extremităţi sunt aplicate 

' dantele croşetate . . 
b~nsiuni: L: 160,5 cm.; LA: 30 cm. 

I~ Cţo atică: alb, roşu, negru, galben 

9. Nr. Inv. 6203 Autor:români \, ' ,. .. ~ Ma,ierial: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
\ \lI _~ , I 



10. 

11. 

12. 

Ştergar - Ştergură 

Nr. Inv. 6204 
Ştergar - Ştergură 

Nr. Inv. 6205 
Ştergar - Chindeu 

Nr. Inv. 6206 
Ştergar - Ştergură 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Câmpia Timişului 

Autor:români 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Câmpia Timişului 

Autor: români 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Ţara Făgăraşului 

Autor:români 

Lucrat în 
I gospodărie 

1'*,.(* .... 9.;··,r-.-:

~~~ ( 

\ r .. · 

"","" 

Tehnică: năvădit; ţesut ; ales peste fire; încheiat cu aui; 
croşetat 

Descriere: Ştergarul , năvădit şi cu mijlocul ornamentat prin 
învărgare, prezintă la capete un decor geometric compact, 
structurat pe şapte registre. Motivele ( romburi dinţate, 
" coarnele berbecului") sunt alese în tonuri de roşu, negru, 
albastru, crem, iar vărguţele care străbat mij locul ştergarului 
sunt ţesute cu roşu şi negru. 
Dimensiuni: L: 148 cm. ; LA:31 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, albastru, crem 
Material: bumbac; dantelă croşetată 
Tehnică: ţesut în 2 iţe ; ales peste fire; încheiat cu acul ; 
croşetat 

Descriere: Ştergarul se caracterizează printr-un decor 
geometric cu dispunere compactă, pe cinci registre plasate la 
capete. Motivele dominante sunt romburile ( " cu coarne ", 
concentrice sau cu laturi în trepte) şi crucile. Mijlocul piesei 
este ornamentat prin învărgare . Extremităţile prezintă 
dantele croşetate . 

Dimensiuni: L: 229 cm. ; LA: 33 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, galben, albastru 
Material: bumbac; cânepă 
Tehnică: ţesut în 2 iţe; ales printre fire ; festonat 

Descriere: Ştergarul se caracterizează printr-un decor 
geometric şi floral repartizat la capete, pe şapte registre 
alternând cu grupuri de vărguţe şi benzi cu ornamente 
geometrice. Mijlocul este decorat prin învărgare iar la 
extremităţi apar franjuri din bumbac alb, negru şi roşu . 
Dimensiuni: L: 184 cm. ; LA: 27 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, galben, albastru. 

, Material: bumbac 
, Tehnică: tesut în 2 ite; ales peste fire; încheiat cu acul 
n~scriere:' Ştergaru'l se caracterizează printr-un decor 
compact, dispus la capete, pe cinci registre marcate -.llrin 

1/4 I bună 

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

4 



13. 

14. 

15. 

Nr. Inv. 6207 
Ştergar - Chindeu 

Nr. Inv. 6208 
Ştergar - Ştergură 

Nr. Inv. 6209 
Ştergar - Ştergură 

Zonă/centru: 

Câmpia Timişului 

Autor: români 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Năsăud 

Autor:români 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Câmpia Timişului 

Autor:români 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Câmpia Timişului 

r''t" 
( :: 

\' 

şiruri de ornamente rombiforme. Mijlocul este ornamentat 
prin învărgare . Doar la una dintre extremităţile piesei apar 
franjuri înnodate. 
Dimensiuni: L: 188,5 cm.; La: 35 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, albastru, galben 
Material: bumbac; dantelă croşetată 
Tehnică: ţesut în 2 iţe ; ales printre fire ; ales peste fire; 

încheiat cu acul; croşetat 
Descriere: Decorul floral este concentrat la capetele 
ştergarului , pe trei registre marcate prin şiruri de ornamente 
florale mărunte . Registrele alternează cu şiruri de motive 
geometrice şi vărguţe bicrome. La extremităţi apar dantele 
croşete . 

Dimensiuni: L: 188 cm. ; LA: 44,5 cm. 
Cromatică: alb, roşu, bleumarin, galben 

Material: bumbac; bumbac mercerizat 
Tehnică: ţesut în 2 iţe ; ales peste fire; încheiat cu acul 

Descriere: Decorul de factură geometrică ( având ca 
element dominant rom bul cu cârlige ) este concentrat, la 
capetele ştergarului , pe cinci registre marcate prin grupuri de 
vărguţe . Mijlocul este ornamentat prin învărgare. 
Dimensiuni: L: 234 cm. ; LA: 34,5 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, gaben, albastru, orange 

Material: bumbac; dantelă croşetată 
Tehnică: năvădit ; ţesut în 4 iţe; ales peste fire; încheiat cu 

acul; croşetat 
Descriere: Ştergarul, năvădit şi cu mijlocul ornamentat prin 
învărgare, prezintă la capete un decor geometric compact, 
dispus pe cinci registre ( celui median asociindu-i-se şi o 

. .---,-tc,bandă cu motive geometrice mărunte) Dantele croşetate ( 
d~ţ~ctură diferită) marchează câmpurile decorative de la 

i I tap~ele piesei 
\' ;Dimehsiuni: L: 216 cm , LA: 29 cm 

1/ r5,', I 
'"i 

"",-. -

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

5 



16. I Nr. Inv. 6212 I Autor:români 
Ştergar - Ştergură 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Câmpia Timişului 

17. I Nr. Inv. 6214 I Autor:români 
Ştergar - Ştergură 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Câmpia Timişului 

18. I Nr. Inv. 6218 I Autor:români 
Ştergar - Ştergură 

Lucrat în 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Câmpia Timişului 

!-

Dimensiuni: L: 216 cm.; LA: 29 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, albastru, crem. 
Material: bumbac; dantelă croşetată 
Tehnică: năvădit; ţesut în 4 iţe; ales peste fire; încheiat cu 
acul 
Descriere: Ştergarul prezintă la capete un decor geometric, 
repartizat pe şapte registre.de lăţimi diferite. Mij locul 
năvădit este omamentat prin învărgare. Cârnpurile 
decorative de la capetele ştergarului sunt marcate prin 
dantele croşetate . 
Dimensiuni: L: 216 cm; LA: 29,5 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, albastru, galben. 

Material: bumbac; dantelă croşetată 
Tehnică: năvădit; ţesut ; ales peste flIe; încheiat cu acul; 
croşetat 

Descriere: Ştergarul se particularizează prin tehnica de 
năvădit, prin învărgarea mijlocului şi prin decorarea 
capetelor cu motive geometrice, ordonate pe nouă registre. 
Cârnpurile omamentate compact cu alesături sunt marcate 
prin dantele croşetate. 
Dimensiuni: L: 214 cm; LA: 28,9 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, albastru, galben 
Material: bumbac; dantelă croşetată 

Tehnică: năvădit; şesut în 2 iţe; ales peste fire; încheiat 
cu acul; croşetat 
Descriere: Ştergarul, cu mijlocul năvădit şi învărgat, 
prezintă la capete un decor geometric, ordonat pe şapte 
registre, având ca motive dominante rombul şi rom bul 

,'--. u cârlige. Câmpurile cu alesături compacte sunt 
/ ' 'JJÎ' cate prin dantele croşetate. 

/' ; , ,' : Di' ensiuni: L: 218 cm. ; LA: 29,5 cm. 
l' . . :';) C~ atică: alb, roşu, negru, galben, albastru \ ~.,; ~.lr 0--71 

\ /',. '-'/i ' , ,,',II 

~ --

" 

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

Secolul XXI Stare de conservare: 
1/4 bună 

6 



Nr. 
crt. 

I. 

2. 

3. 

Denumirea bunului 
cultural şi 
numărul de 
inventar al 

acestuia 

Nr. Inv. 1492 
Ştergar - Ştergar 

Nr. Inv. 1529 
Ştergar - Ştergar 

Nr. Inv. 1544 
Ştergar - Ştergar 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire (după 
caz) 

Autor: români 
Lucrat În 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Sud 

Autor: români 
Lucrat În 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Sud 

Autor: români 
Lucrat În 
gospodărie 

II. 33 bunuri În categoria juridică Fond 

Titlul 
sau tema 
(dacă 

este 
cazul) 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual 
dimensiunile suportului) şi alţi parametri de 
identificare (după caz) 

Material: Bumbac, borangic, dantelă industrială 
Tehnică: Ţesut În 2 iţe ; şabac; cusut 
Descriere: Capetele ştergarului cu băteala din 
borangic prezintă un decor fitomorf şi geometric, 
repartizat pe 3 registre marcate prin benzi cu 
ornamente ajurate. Extremităţile sunt ornamentate cu 
dantelă de provenienţă industrială. 
Dimensiuni: L: 336 cm; LA: 64 cm 
Cromatică: alb 
Material: bumbac; borangic 
Tehnică: ţesut În 2 iţe ; şabac; tivit 
Descriere: Capetele ştergarului cu băteala din 
borangic prezintă un decor variat, dispus pe 3 registre 
de lăţimi diferite, alternate cu grupuri de vărguţe . În 
registrul median apare un motiv avimorf(păun) 
asociat cu motive florale (trandafir) . În registrul 
marginal sunt distribuite 3 mori de vânt iar În celălalt, 
motive rombiforme . 

. ~~ensiuni: L: 332 cm; LA: 52 cm 
/";;;,. f~~atica: alb; crem 

~
* l;:f .~ . atet J.l: bumbac; borangic; dantelă croşetată 

o:: l ~~hn~ : ţesut În 2 iţe ; şabac; tivit; croşetat 
~. :m: ~scffi, re: Capetele ştergarului cu băteala din 

~~~:~ 

Datare, 
anul 

fabricaţiei 

(după caz) 

Secolul XX 
Y:. 

Observaţii (documente 
de referinţă 

antecedente, stare de 
conservare, cantitate, 

date speciale + prezenţa 
semnăturilor, 

inscripţionărilor, 
mărcilor ş.a.) 

Stare de conservare: 
bună 

Secolul XX I Stare de conservare : 
Y:. bună 

Secolul XX I Stare de conservare: 
Y:. bună 

7 



4. 

5. 

6. 

I 

Nr. Inv. 1546 
Ştergar - Ştergar 

Nr. Inv. 1590 
Ştergar - Ştergar 

Nr. Inv. ~~1,9 
Ştergar - Ştergar 

fragment 

Zonă/centru: 

Dobrogea 

Autor: români 
Lucrat În 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Sud 

Autor: români 
Lucrat În 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Dobrogea de Sud 

Autor: români 
Lucrat În 
gospodărie 

Zonă/centru: 

,/ ,. 

fi'~ 
\ 

borangic se caracterizează printr-un decor astral şi 
floral , repartizat pe 3 registre, alternând cu benzi cu 
ornamente ajurate şi grupuri de vărguţe . În registrul 
median apar două motive astrale (stele), iar În 
celelalte, câte două garoafe. La extremităţi sunt 
executate dantele cu franjuri. 
Dimensiuni: L: 244 cm; LA: 51 cm 
Cromatica: alb; crem 
Material: bumbac; borangic; dantelă Înnodată 
Tehnică: ţesut În 2 iţe ; şabac; tivit 
Descriere: Capetele ştergarului cu băteala din 
borangic prezintă un decor floral şi geometric, 
repartizat pe trei registre, a1ternând cu grupuri de 
vărguţe . În registrul median apar două motive florale, 
iar În celelalte, motive geometrice. Mijlocul este 
ornamentat prin Învărgare . La extremităţi sunt 
executate dantele cu ciucuri. 
Dimensiuni: L: 250 cm; LA: 53 cm 
Cromatică: alb; crem 
Material: bumbac; lână; dantelă croşetată 

Tehnică: ţesut În 2 iţe; ales peste fire; ales printre 
fire; tivit; croşetat 
Descriere: Capetele ştergarului cu fond maro sunt 
ornamentate cu motive florale, dispuse pe trei registre 
şi alese cu lână policromă. Registrele decorative 
alternează cu grupuri de vărguţe . Extremităţile 
prezintă dantele cu terminaţii triunghiulare. 
Dimensiuni: L: 256 cm; LA: 60 cm 
Cromatica: alb; maro; roşu; verde; ciclamen; orange; 

.. -I"xi şiniu ; albastru; bleu. 
'V - erial: bumbac; lână ; dantelă croşetată 

-. \Ten ' că: ţesut În 2 iţe; ales peste fire; şabac; tivit ; 
_ Jcro~ t 
J'D~ iere: Capătul ştergarului prezintă un decor 

\'::) 
.:;;' ;,-

Secolul XX I Stare de conservare: 
Yz bună 

Secolul XX I Stare de conservare: 
Yz relativ bună 

Secolul XX I Stare de conservare: 
Yz bună 

8 



-
şi roşii , înnodate. 
Dimensiuni: L: 188 cm. ; LA: 34 cm. 
Cromatică:bei , roşu , galben, alb, negru 

9. Nr. Inv. 5402 Autor: români Material: bumbac; borangic Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Ştergar Tehnică: ţesut în 2 iţe ; şabac; tivit cu găurele \Iz bună 

Lucrat în Descriere: Capetele cu beteala din borangic ale 
gospodărie ştergarului prezintă un dec,?r avimorf şi geometric, 

repartizat pe trei registre. In cel median apar două 
Zonă/centru: păsări afrontate, dispuse pe ram înflorit, 
Dobrogea de Sud iar în celelalte, motive geometrice. Registrele sunt 

marcate prin benzi cu ornamente liniare. 
Dimensiuni: L: 274 cm. ; LA: 63 cm. 
Cromatică: alb 

10. Nr. Inv. 5481 Autor: români Material: borangic; bumbac Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Ştergar Tehnică: ţesut în 2 iţe ; ales peste fire; şabac; tiv it \Iz bună 

Lucrat în Descriere: Ştergarul prezintă un decor fitomorf şi 

gospodărie floral , dispus pe patru regis,.tre alternate cu benzi cu 
ornamente liniare ajurate. In registrul median, mai 

Zonă/centru: amplu, apar două motive fitomorfe ( pomul vieţii în 
Dobrogea de varianta vasului cu flori ), iar în celelalte, motive 
Nord florale. 

Dimensiuni: L: 247 em.; LA: 59,5 cm. 
Cromatică: bei, cărămiziu, grena, bleu, alb . 

11. Nr. Inv. 5573 Autor: români Material: bumbac; dantelă industrială Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Ştergar \Iz bună 

Lucrat în Tehnică: ţesut În 2 iţe ; brodat În cruci; ajur; tivit cu 
gospodărie găurele ; cusut 

Zonă/centru: Descriere: Ştergarul , ornamentat prin Învărgare, 

Bacău prezintă la capete un decor brodat, repartizat pe două 
·'---:-;'77 I tre. Pe unul dintre acestea apar motive fitomorfe 

~~ ::;--;'"1' Ci rugure şi frunze de viţă-de-vie) ia~ pe celălalt , 

L ÎI mo . ve florale, grupate în trei buchete. Intre registre 

~ "'0 li .. .-:r:rl ~ \.:.î" Ilu·.,L J...... ....... / 

~>nlJ' '.';# 
"--'-o.~_' 

10 



sunt dispuse două motiv zoomorfe ( 
cerbi) .Extremităţile sunt marcate prin ajururi şi 
dantele industriale. 
Dimensiuni: L: 249 cm; LA: 48 cm. 

Cromatică: alb, roşu, negru 
12. Nr. Inv. 5608 Autor: români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 

Ştergar - Tehnică: ţesut în 4 iţe ; ales peste fire; încheiat cu li, bună 
Chindeu Lucrat în acul; croşetat 

gospodărie Descriere: Decorul de factură geometrică, repartizat 
la capetele ştergarului , pe trei registre cu fond roşu ( 

Zonă/centru: cel median) sau negru, are ca motiv dominant rombul 
Pădureni ( cu laturi dinţate sau în dispunere concentrică ). Între 

registre apar benzi cu motive geometrice mărunte . La 
exremităţi sunt aplicate dantele croşetate . 
Dimensiuni: L: 152,5 cm. ; LA: 33 cm. 
Cromatică: alb, negru, roşu, galben, bleu 

13. Nr. Inv. 5613 Autor: români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Tehnică: ţesut în 4 iţe ; ales peste fire; încheiat cu li, bună 
Chindeu Lucrat în acul; croşetat 

gospodărie Descriere: Decorul de factură geometrică şi fitomorIa 

Zonă/centru: 

este repartizat la capetele ştergarlui, pe trei registre cu 
fond nergru ( cel median) sau roşu . In registrul 

Pădureni median apar motive fitomorfe asociate cu motive 
geometrice, iar în celelalte, motive geometrice. 
Extremităţile sunt omamentate cu dantele croşetate . 
Dimensiuni: L: 149,5 cm. ; LA: 34 cm. 
Cromatică: alb, negru, roşu , galben, bleu 

14. Nr. Inv. 5660 Autor: români Material: bumbac; cânepă Secolul XX Stare de conservare: 
Ş,tergar - Ştergar 

/--
7ţ~nică: ţesut în 4 iţe ; ales printre fire; tivit li, bună ţ"'-Lucrat în (* . :>." i>e~re: La capetele ştergarului apare câteun 

gospodărie -~egist cu motive florale policrome, marcat prin 

IlS. ".J:J::'~-" \\~ 1.;,: ~!~~·,'tJ f! <-'. ' .... z.~ 
~/. fi -,;;/ 

"'< .. ~, ..-; 

Il 



şiruri de ornamente geometrice şi asociat cu un grupaj 
Zonă/centru: de elemente geometrice mărunte (puncte, linii ). 
Maramureş Mijlocul este decorat prin învărgare, iar extremităţile 

sunt tivite manual. 
Dimensiuni: L: 160 cm ; LA: 26 cm. 
Cromatică: alb, cafeniu, roşu, vişiniu , albastru, 
verde, orange, galben, roz. 

15. Nr. Inv. 5662 Autor: români Material: bumbac; cânepă Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Ştergar Tehnică: ţesut în 4 i ţe ; ales printre fire; cusut peste Yz bună 

Lucrat în muchie 
gospodărie Descriere: Mijlocul ştergarului este ornamentat prin 

învărgare, iar capetele prezintă câte două registre 
Zonă/centru: cu motive florale. Registrul mai lat apare încadrat de 
Maramureş vărguţe şi de şiruri de motive geometrice mărunte . 

Extremităţile sunt cusute peste muchie şi tivite la 
maşină . 

Dimensiuni: L: 196 cm. ; LA: 27,5 cm. 
Cromatică: alb, cafeniu, roşu, vişiniu , albastru, 
verde, orange, galben. 

16. Nr. Inv. 5675 Autor: români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Ştergar Tehnică: ţesut în 4 iţe ; ales cu tăieturi ; croşetat ; cusut Yz bună 

Lucrat în Descriere: Capetele ştergarului prezintă un decor 
gospodărie floral, ordonat pe un registru mai lat sau în funcţie de 

o linie cu traseu meandric. La extremităţi sunt 
Zonă/centru: aplicate dantele late, cu motive florale stilizate şi 
Maramureş franjuri alungite. 

Dimensiuni: L:164 cm. ; LA: 22,5 cm. 
Cromatică: alb, albastru, violet, galben, verde 

17. Nr. Inv. 5828 Autor: români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Faţă de masă - " ~C=- elă: ţesut în 4 iţe , ales printre fire , ales cu Yz bună /, .. fi /.. 
Făţăriţă Lucrată în . -!!iau e; croşetat , cusut 

gospodărie f. • 'Destt re: Faţa de masă se compune din două foi de I •. ~ 

i' . • .1 II 



ţesătură, ornamentate prin învărgare şi îmbinate prin 
Zonă/centru: dantelă croşetată. 
Crişul Negru Pe două dintre laturi prezintă câte un registru cu 

motive geometrice ( dominante fiind cele În formă de 
"S" ). Marginile sunt decorate cu dantele croşetate . 
Dimensiuni: L: 138 cm.; LA: 103,5 cm. 
Cromatică: alb, roşu , negru. 

18. Nr. Inv. 5832 Autor: români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Tehnică: ţesut În 4 iţe ; ales printre fire; ales cu li, bună 
Ştergură, felegă Lucrat În găurele; cusut peste muchie; croşetat 

gospodărie Descriere: Capetele ştergarului sunt decorate cu 
motive geometrice, dispuse pe câteun registru cu fond 

Zonă/centru: roşu şi Încadrate de motive geometrice sau fitomorfe. 
Crişul Negru Mij locul este străbătut de vărguţe alternate cu şiruri 

de ornamente geometrice mărunte . La extremităţi 
apar dantele croşetate din bumbac alb şi roşu . 
Dimensiuni: L: 96 cm.; LA: 42 cm. 
Cromatică: alb, roşu, mov 

19. Nr. Inv. 5833 Autor: români Material: bumbac Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Tehnică: ţesut În 2 iţe; ales peste fire; cusut peste li, bună 
Ştergură, felegă Lucrat În muchie; Înnodat 

gospodărie Descriere: Ştergarul este ornamentat la capete cu 
motive florale şi geometrice, ordonate pe câte un 

Zonă/centru: registru şi alese cu bumbac roşu şi negru. Registrele 
Crişul Negru sunt Încadrate de şiruri de ornamente geometrice 

mărunte, alese cu roşu . Extremităţile prezintă franjuri 
Înnodaţi . 

Dimensiuni: L: 89 cm. ; LA: 42,8 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru 

20. Nr. Inv. 5836 Autor:români ~:bumbac Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - I T~h~i~ . ţesut În 2 iţe ; ales printre fire; Încheiat cu li, bună 
Chindeu Lucrat În f> 

' ma$ma l 
gospodărie \', ~rscri~ : Decorul floral este grupat la capetele 

\ .. ,:,," ," .<..~ 

~~~ 



Zonă/centru: 

Năsăud 

21. Nr. Inv. 5837 Autor:români 
Ştergar -
Chindeu Lucrat În 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Năsăud 

22. Nr. Inv. 5838 Autor:români 
Ştergar -
Chindeu Lucrat În 

gospodărie 

Zonă/centru: 

Năsăud 

23. Nr. Inv. 5842 Autor:români 
Ştergar -

Chindeu Lucrat În 
gospodărie 

Zonă/centru: 

Năsăud 

ştergarului , pe câtrun registru Încadrat de vărguţe 
policrome şi şiruri de ornamente flora le mărunte 
( dispuse perechi ). Extremităţile, Îndoite şi tivite la 
maşină, prezintă ciucuri din bumbac alb. 
Dimensiuni: L: 128,3 cm. ; LA: 38,5 cm. 
Cromatică: alb, roşu, galben, gri 
Material: bumbac 
Tehnică: ţesut În 2 iţe ; ales printre fire; cusut peste 

muchie 
Descriere: Ştergarul se caracterizează printr-un decor 
floral, repartizat la capete, pe câteun registru cu fond 
negru, Încadrat de vergi policrome de I ăţimi diferite. 
La extremităţile indoite şi cusute peste muchie sunt 
aplicaţi ciucuri albi şi roşii . 

Dimensiuni: L: 120,2 cm.; LA: 33,3 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, galben, oliv, albastru 
Material: bumbac; dantelă croşetată 
Tehnică: ţesut În 2 iţe ; ales printre fire; Încheiat cu 
maşina; croşetat 

Descriere: Ştergarul perezintă un decor floral 
policrom repartizat la capete, pe câteun registru cu 
fond galben, Încadrat de şiruri de ornamente 
geometrice şi florale şi de vărguţe . La extremităţ i apar 
dantele Înguste şi ciucuri policromi. 
Dimensiuni: L: 167,4 cm. ; LA: 36 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, galben. 

Material: bumbac; dantelă croşetată 
Tehnică: ţesut În 2 iţe; ales printre fire; Încheiat cu 
maşina; croşetat 

I~ ;. ~'" ŞI"_'" "met,,;=" P"'''-"" doco< 
~t>r repartizat la capete, pe câteun registru cu fond 
Jpşu; 1 cadrat de şiruri de ornamente fitomorfe. 

ilO',. ._ :'Extr - . ităţile sunt decorate cu dantele Înguste 
10. . .. ,,'"" "'1 
\\". " .. ,."," ';) 
·~./I .'::~ 

",·.l. 

Secolul XX Stare de conservare: 
Yz bună 

Secolul XX Stare de conservare: 
Yz bună 

Secolul XX Stare de conservare: 
Yz mediocră 

14 



croşetate şi ciucuri policromi. 
Dimensiuni: L: 141 ,8 cm.; LA: 30,5 cm. 
Cromatică: alb, roşu , violet, negru, verde, galben. 

24 Nr. Inv. 5843 Autor:români Material: bumbac; dantelă croşetată Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Tehnică: ţesut În 2 iţe ; ales printre fire; Încheiat cu Yz bună 
Chindeu Lucrat În maşina; croşetat 

gospodărie Descriere: Ştergarul se caracterizează printr-un decor 
floral , dispus În buchete şi repartizat pe câteun 

Zonă/centru: registru cu fond roşu, la capete. Registrele sunt 
Năsăud Încadrate de grupuri de vărguţe policrome şi 

ornamente florale mărunte . La extremităţi apar 
dantele croşetate şi ciucuri de culoare gri . 
Dimensiuni: L:152,5 cm.; LA: 37,5 cm. 
Cromatică: alb, roşu, roz, galben, gri, albastru 

25 Nr. Inv. 5844 Autor:români Material: bumbac Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Tehnică: ţesut În 2 iţe ; ales printre fire; ales peste Yz bună 
Chindeu Lucrat În fire; Încheiat cu maşina; croşetat 

gospodărie Descriere: Ştergarul prezintă la capete un decor 
avimorf şi fitomorf, repartizat pe câte un registru cu 

Zonă/centru: fond negru, Încadrat de ornamente firomorfe, de 
Năsăud elemente punctiforme şi de grupuri de vărguţe . La 

extremităţi apar dantele Înguste şi ciucuri. 
Dimensiuni: L: 145 cm. ; LA:33 cm. 
Cromatică: alb,_galben, roşu, negru 

26. Nr. Inv. 5845 Autor:români Material: bumbac Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Tehnică: ţesut În 2 iţe ; ales printre fire; ales peste Yz bună 
Chindeu Lucrat În fire; cusut peste muchie; croşetat 

gospodărie Descriere: Ştergarul se caracterizează printr-un decor 

#_.,.- :-
~oral policrom, dispus la capete pe câte un registru cu 

Zonă/centru: , ~ negru. Registrele sunt Încadrate prin şiruri de 
Năsăud . ",orna ente florale şi geometrice şi prin vărguţe . La 

t extr.!l. ' tăţi apar dantele Înguste croşetate şi ciucuri 
, albi::: Inegri. 

"" "- ~ DiW'l nsiuni: L: 146,7 cm. ; LA: 32,2 cm, 
, 

" 

15 



~ 

Cromatică: alb, roşu, galben; negru 
27 Nr. Inv. 6210 Autor: români Material: bumbac; bumbac mercerizat; dantelă Secolul XX Stare de conservare: 

Ştergar - croşetată Yz bună 
Ştergură Lucrat în Tehnică: ţesut în 2 iţe ; ales peste fire; încheiat cu 

gospodărie acul; croşetat 
Descriere: Ştergarul prezintă la capete un decor 

Zonă/centru: geometric compact, dispus pe şapte registre delimitate 
Câmp ia prin grupuri de vărguţe . Mijlocul este ornamentat prin 
Timişului învărgare .La extremităţi apar dantele croşetate . 

Dimensiuni: L: 236 cm; LA: 33,3 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, galben, orange 

28 Nr. Inv. 6211 Autor: români Material: bumbac; bumbac mercerizat Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - Tehnică: ţesut în 2 iţe, ales peste fire; festonat Yz bună 
Ştergură Lucrat în Descriere: Ştergarul prezintă la capete un decor 

gospodărie geometric, structurat pe şapte registre delimitate prin 
vărguţe . Mijlocul este ornamentat prin învărgare, 

Zonă/centru: după principiul alternanţei cromatice. 
Câmpia Dimensiuni: L: 223,5 cm. ; LA: 34,5 cm. 
Timişului Cromatică: alb, roşu , negru, orange, albastru . 

29. Nr. Inv. 6213 Autor: români Material: bumbac; bumbac mercerizat; dantelă Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - croşetată Yz bună 
Ştergură Lucrat în Tehnică : ţesut în 2 iţe; ales peste fire; încheiat cu 

gospodărie acul; croşetat 
Descriere: Ştergarul prezintă un decor geometric ( 

Zonă/centru: având ca element dominant rombul ), dispus la 
Câmpia capete, pe şapte registre delimitate prin vărguţe 
Timişului policrome. Mijlocul este ornamentat prin învărgare . 

La extremităţi apar dantele croşetate. 
Dimensiuni: L: 226 cm. ; LA:32,7 cm. 
Cromatică: alb, roşu, negru, galben, albastru, orange 

30. Nr. Inv. 6215 Autor: români / /'";, 'N4'~~rial: bumbac; bumbac mercerizat Secolul XX Stare de conservare: 
Ştergar - ij/ ' hnică: năvădit; ţesut în 2 iţe; ales peste fire; Yz bună 
Ştergură Lucrat în ," Î'" b[ at peste fire ; şabac; feston 

\ Q/I 

\.... "'" 
..: ',1 .', 



· ~~. ~~ a .motivelor pe unul sau două registre, marcate prin 
I Tllrnşulu~ varguţe . 

i: ' '..J Dimensiuni: L: 75 cm. ; LA: 31 cm. 
I ',' c:: l e' v lb lb ' 
\. ,_, .. : . 'Il ·-Ii romatJca: a , roşu, negru, ga en, gn 

". , ........ \,~ J-... 
",:.,. ":';;1 

'" I ~_/ 

18 



Nr.3972/23.02.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 23.02.2016, În urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea În patrimoniul cultural naţional a 51 bunuri culturale cu semnificaţie 

etnografică , 18 În categoria juridică Tezaur şi 33 În categoria juridică Fond, aflate 
În patrimoniul Muzeului de Artă Populară Constanţa. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

MUZEELOR 

Nr. exemplare 2/2 

Bulevardul Unirii , nr. 22, 
Sector 3,030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0035
	0037

